



**MUNICÍPIO DE CARANGOLA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Maio / Junho - 2017

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	3º Bimestre	Ate o Bimestre	3º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	73.603.345,76	12.266.259,24	36.777.383,68	11.249.771,00	35.064.155,06	0,00
Receitas de Capital	2.176.620,00	362.769,94	1.088.309,82	1.149.701,88	1.970.598,50	0,00
Receitas Intra - Orçamentárias	5.748.000,00	956.300,00	2.877.800,00	799.431,55	2.998.403,05	0,00
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	5.748.000,00	956.300,00	2.877.800,00	799.431,55	2.998.403,05	0,00
SUBTOTAL	81.527.965,76	13.585.329,18	40.743.493,50	13.198.904,43	40.033.156,61	0,00
( - ) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	820.896,62	0,00
Rendimento de Aplicações Financeiras	656.800,00	108.339,96	322.979,88	148.010,81	538.305,38	0,00
Receita de Alienacoes de Bens	8.000,00	1.333,30	3.999,90	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deducao para o FUNDEB	6.167.475,39	1.027.912,52	3.083.737,56	1.033.120,61	3.382.544,52	0,00
Outras Deduções de Receita	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	6.832.275,39	1.137.585,78	3.410.717,34	1.181.131,42	4.741.746,52	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	74.695.690,37	12.447.743,40	37.332.776,16	12.017.773,01	35.291.410,09	0,00

DESPESAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO							
	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Período
	Atualizada	3º Bimestre	Ate o Bimestre	3º Bimestre	Ate o Bimestre	3º Bimestre	Ate o Bimestre	Exercício Anterior
Despesas Correntes	63.413.367,94	9.712.711,23	29.104.796,02	10.332.977,39	40.812.390,79	11.429.120,25	29.661.061,03	0,00
( - ) Juros e Encargos da Divida	0,00	48.493,32	145.519,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Juros e Encargos da Divida - Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	63.413.367,94	9.664.217,91	28.959.276,06	10.332.977,39	40.812.390,79	11.429.120,25	29.661.061,03	0,00
Despesas de Capital	6.852.062,77	1.526.236,72	4.522.270,16	544.768,92	4.326.744,65	418.449,41	1.152.287,24	0,00
( - ) DEDUCOES								
Amortizacao da Divida	970.280,59	233.493,32	700.479,96	10.000,00	940.000,00	171.977,57	582.595,01	0,00
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	5.881.782,18	1.292.743,40	3.821.790,20	534.768,92	3.386.744,65	246.471,84	569.692,23	0,00
Despesas Intra	4.926.732,22	785.368,28	2.363.113,16	834.856,15	3.440.494,79	933.931,84	2.623.131,55	0,00
Amortização da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Intra	4.926.732,22	785.368,28	2.363.113,16	834.856,15	3.440.494,79	933.931,84	2.623.131,55	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	74.221.882,34	11.742.329,59	35.144.179,42	11.702.602,46	47.639.630,23	12.609.523,93	32.853.884,81	0,00
RESULTADO						-591.750,92	2.437.525,28	0,00

RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO ( EXCLUI RPPS )					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior ( A )	Bimestre Anterior ( B )	Bimestre Atual ( C )	3º Bimestre ( C - B )	Ate o Bimestre ( C - A )
I - Divida Consolidada ou Fundada	1.949.462,60	1.949.462,60	1.949.462,60	0,00	0,00
DEDUCOES	2.426.451,78	5.693.823,47	5.304.602,87	-389.220,60	2.878.151,09
Disponibilidade de Caixa / Bancos	2.811.911,15	4.910.119,87	4.675.676,88	-234.442,99	1.863.765,73
Aplicacoes Financeiras	1.020.233,02	1.025.713,17	840.346,25	-185.366,92	-179.886,77
Ativo Realizável	496.783,24	508.399,56	517.110,55	8.710,99	20.327,31
( - ) Restos a Pagar Processados	1.902.475,63	750.409,13	728.530,81	-21.878,32	-1.173.944,82
II - Divida Consolidada Liquida	-476.989,18	-3.744.360,87	-3.355.140,27	389.220,60	-2.878.151,09
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )	-476.989,18	-3.744.360,87	-3.355.140,27	389.220,60	-2.878.151,09

RESULTADO NOMINAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior ( A )	Bimestre Anterior ( B )	Bimestre Atual ( C )	3º Bimestre ( C - B )	Ate o Bimestre ( C - A )
I - Divida Consolidada ou Fundada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUCOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa / Bancos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aplicacoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos Realizável	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II - Divida Consolidada Liquida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**MUNICÍPIO DE CARANGOLA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Maio / Junho - 2017

**JUSTIFICATIVA**

0,00

**ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA  
CAMARA MUNICIPAL DE CARANGOLA  
INST DE PREV DOS SERV. PUB. DO M DE CARANGOLA  
SERV MUN DE SANEAMENTO BASICO E INFRAESTRUTURA

<b>CARGO</b>	<b>NOME</b>	<b>CRC</b>
PREFEITO	PAULO C. CARVALHO PETTERSEN	
Contador	RAFAEL LUCIO COUTO	116490
Controle Interno	CARLOS CLEITON LEAL OLIVEIRA	